contratante que comete fraude na execução do contrato de jogo e aposta não pode beneficiar 
da mesma, seja a que título for. 

12. Em face dos concretos factos dados como provados no Acórdão, o Tribunal a quo deveria 
ter condenado os Recorridos (C), (A) e (D) ao pagamento de uma indemnização à ora 
Recorrente de HKD1,155,000.00 (um milhão cento e cinquenta e cinco mil dólares de Hong 
Kong), acrescidos de juros legais até integral pagamento. 

13. Ao não o fazer, o Tribunal a quo violou as disposições constantes dos artigos 247º, 477º, 556º, 
557º, 558º, 560º e 1171º, nº 2 todos do Código Civil. 

Nestes termos e nos demais de Direito que V.

[...]

deverão os Recorridos (C), (A) e (D), em face dos factos dados como provados no Acórdão, 
ser: 
a) Condenados pela realização plúrima de crimes de burla, p. e p. no artigo 211º do Código 

Penal, nos concretos termos oportunamente expostos, e 
b) Condenados ao pagamento de uma indemnização à ora Recorrente de HKD1,155,000.00 

(um milhão cento e cinquenta e cinco mil dólares de Hong Kong), acrescidos de juros 
legais até integral pagamento, com as inerentes consequências legais, com o que V. Exas. 
farão a costumada e desejada Justiça! 

檢察院就上訴人(A)的上訴提出了答覆： 

1. 上訴人認為第一嫌犯否認，且上訴人行使沉默權，上訴人的電話

內沒有任何第一嫌犯與上訴人之間的通話紀錄，更沒有二人之間

[...]

二、第三嫌犯發出暗號，第二、第三嫌犯見到後便走到該賭枱邊

坐下以在更新撲克牌後的首兩場賭局中作出投注。 

根據三名嫌犯之前協議，按照第一嫌犯的暗示，第二嫌犯首先在

“閒”的位置上投注了港幣 2,000 元，該賭局最後開出的結果為“閒”

贏，接著，第一嫌犯再次伸出右手尾指，第二嫌犯按照第一嫌犯

的暗示，在“閒”的位置上投注了港幣 2,000 元。該賭局最後開出

的結果同樣為“閒”贏，第二嫌犯因此共贏取到港幣 4,000 元的彩

金籌碼。 

38. (B)娛樂場因三名嫌犯的上述行為合共損失了港幣玖拾貳萬叁仟

元（HKD923,000.00）。 

39. 第一嫌犯在明知和有意識的情況下，違反所任職賭場的指引，利

用其身為娛樂場莊荷的身份，在進行更新撲克牌的過程中偷看即

將用於投注賭局的撲克牌，並隨即向與其合謀的另外兩名嫌犯發

出暗號，指引二人在可贏出賭局的位置上作出投注，達到確保彼

等在賭博中獲取不法利益之目的。 

40. 第二嫌犯和第三嫌犯在明知和有意識的情況下，夥同身為娛樂場

莊荷的第一嫌犯，透過與該嫌犯的預先協議，假扮賭客，自願依

照第一嫌犯所發出的暗示在特定位置上進行投注，達到確保在賭

博中贏出以取得不法利益之目的。

[...]

那麼，原審法院裁在定罪方面並不存在法律適用的錯誤，輔助人上訴

人的這部分上訴理由也是不能成立的。而嫌犯上訴人所主張的其等沒有達

成欺詐性賭博協議的理由也是明顯不能成立的。 

* 

（四）民事賠償方面存在法律錯誤的上訴理由 

輔助人上訴人在其上訴理由的最後指責原審法院錯算了其受到的實

際損失的金額。 

我們看看。 

《刑法典》第 121 條規定，“犯罪所生之損失即損害之賠償，由民法

規範之”。 

雖然原審法院認定了輔助人受到的經濟損失的已證事實“(B)娛樂場

因 三 名 嫌 犯 的 上 述 行 為 合 共 損 失 了 港 幣 玖 拾 貳 萬 叁 仟 元

（HKD923,000.00）”，並且這也屬於結論性事實，可以依法視為沒有陳

述，但是，仍然可以通過第 1、2、3、4、5、6、7、8、9、10、11、12、

13、14、15、16、17、18、19、20、21、22、23、24、25、26、27、28、

29、30、31、32、33、34、34、35、36、3 7 項已證事實的內容認定涉案欺

詐手段造成的輔助人遭受的損失。 

《民法典》第 247 條規定： 

“第 247 條（欺詐之效果） 

一、表意人之意思係受欺詐而產生者，表意人得撤銷其意思表示；此

可撤銷性並不因屬雙方欺詐而排除。